
Aż 67 koni rasy American Quarter Horse i 130 osób 
wzięło udział w tegorocznych zawodach CZQHA Show 
rozgrywanych w ośrodku Nova Amerika w czeskim Za-
lonovie. Czech Quarter Horse Association już trzeci rok 
z rzędu organizuje zawody oficjalnie uznane przez AQHA 
- stowarzyszenie prowadzące księgi stadne i zajmujące się 
promocją rasy American Quarter Horse. Boom na sport 
westernowy w Czechach nie słabnie od kilku lat, co naj-
lepiej widać na takich zawodach, jak właśnie te w Zalo-
novie. Co więcej, CZQHA już dzisiaj myśli o organizo-
waniu dorocznie dwóch oficjalnych zawodów. Te drugie 
miałyby się odbywać w Pradze.

 Czeska filia AQHA - Czech Quarter Hor-
se Association – została założona w 2001 r. Działalność 
CZQHA daje się bardzo wymiernie ocenić. W chwili 
obecnej w Czechach zarejestrowanych jest ponad 400 
koni rasy AQH, co stawia ten kraj na pierwszym miej-
scu w tej części Europy. Ponad 150 osób z Czech może 
pochwalić się członkostwem w AQHA. CZQHA co roku 
organizuje oficjalne zawody AQHA oraz liczne szkolenia 
(tzw. AQHA Horsmeanship Clinic prowadzone przez tre-
nerów pracujących na co dzień na amerykańskich uniwer-
sytetach).  
CZQHA Show odbywa się w ośrodku Nova Amerika 
w Zalonovie. Jest to jeden z najbardziej znanych klubów 
zajmujących się western ridingiem w Czechach. Bardzo 
dobrze jest również znany miłośnikom golfa - Nova Ame-
rika oferuje swoim klientom 27-dołkowe pole golfowe. 
Historia hodowli koni w Zalonovie sięga drugiej połowy 
XIX w. Ośrodek zaangażował się w western riding w 1997 
r., kiedy to z Włoch sprowadzono jednorazowo aż 20 
dwu- i trzyletnich koni rasy American Quarter Horse. 
Ilość przeszła też i w jakość: większość koni to potomko-
wie sławnego ogiera Peppy San Badger. Głównym repro-
duktorem jest ogier Cody Athen Del Maso po legendar-
nym Topsail Cody. Ośrodek dysponuje ogromną halą (80 
x 34 m) z dobrym reiningowym podłożem.  
Zanim rozpoczęły się zawody, w piątek wieczorem odby-
ła się uroczysta kolacja, na którą zaproszono przedstawi-
cieli organizacji zajmujących się hodowlą koni ras ame-
rykańskich oraz promocją western ridingu w Czechach 
i państwach sąsiednich. Głównymi gośćmi byli panowie 
Ullrich Vey (DQHA i AQHA Internatrional Director) 
i Johannes Orgeldinger (przewodniczący Komisji ds. Ho-
dowli DQHA) z Niemiec wraz z małżonkami. Ich obec-
ność związana była z faktem kandydowania Czech do 
organizacji przyszłorocznych Młodzieżowych Mistrzostw 
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Europy Quarter Horse. Włoski Appaloosa Horse Club re-
prezentował pan Marco Bertazzoni. Wśród gości z Czech 
znaleźli się: Klara Šalkova (prezydent CZPHA), Monika 
Julinova (sekretarz CZPHA), Esther Weber (wiceprezy-
dent czeskiego ApHC) oraz Hynek Machalik (prezydent 
CZRHA). Jedyną organizacją z Polski, która otrzymała 
zaproszenie była Polish Reining Horse Association, re-
prezentowana przez Katarzynę Pec (która jednocześnie 
pełniła, wraz z p. Ondřejem Besperátem, funkcję oficjal-
nego fotografa CZQHA Show), Mariusz Marciniaka oraz 
Michała Peca.   
 Same zawody rozpoczęły się w sobotę o godzi-
nie 8 rano. Aż do południa rozgrywano klasy halter (po-
kazy koni w ręku), bardzo licznie obsadzone, co dobrze 
świadczy o czeskich hodowcach. W pierwszej kolejności 
wyłoniono czempiona spośród ogierów (rocznych, dwu- 
i trzyletnich oraz starszych). Tytuł Grand Champion 
zdobył wspaniały dwuletni ogier A Kid For Sure prezen-
towany przez Marca Bertazzoniego z Włoch. Koń ten 
pochodzi z linii Kid Clu i ma na swoim koncie już 12 
tytułów Grand Champion, zdobytych w Niemczech i we 
Włoszech. Tytuł Reserve Champion zdobył ogier Peppy 
Golden Scooter prezentowany przez  Irenę Machalikovą.
 Spośród 34 klaczy sędzia Lyle Jackson (Kanada) 
najwyżej ocenił kolejnego konia Marca Bertazzoniego 
– Translusive. Dwuletnia klacz pochodzi z USA. W jej 
żyłach płynie krew świetnych koni halterowych: Telusive, 
Kid Clu, Transcendency. Tytuł Reserve Champion przy-
padł w udziale klaczy Peppy Zancy Delmaso i Martinovi 
Veternikovi. Koń ten pochodzi z Włoch. Na swoim kon-
cie ma m.in. zwycięstwo w western pleasure na CZQHA 
Show 2002, tytuł Grand Champion na CZQHA Show 
2003.
 Za najlepszego wałacha został uznany Lucky 
Peppy King prezentowany przez Veronikę Jahodovą. Son-
niboy Pep Delmaso z Martinem Veternikiem zdobyli ty-
tuł Reserve Champion. 
 Po południowej przerwie zaplanowano najbar-
dziej atrakcyjne dla publiczności zmagania w klasach 
reiningowych. Zanim jednak na arenie zobaczyliśmy 
reinerów, najpierw poznaliśmy rozstrzygnięcia w trailu. 
Pierwsze miejsce z wynikiem 65,5 pkt. zajęła Irena Ma-
chalikova na ogierze Peppy Golden Scooter. Tylko pół 
punktu mniej zdobyła Barbora Konopaskova na klaczy 
Little Lady Del Maso.  
Cała druga część zawodów została zdominowana przez 
reining. Wśród zgłoszonych do zawodów koni znaleźli się 
potomkowie tak znakomitych ogierów, jak Smart Chic 
Olena, Smart Starbuck, Peppy San Badger czy Jac O Ri-
ma. Najliczniej obsadzoną kategorią był Junior Reining, 
w którym mogliśmy oglądać konie 3-, 4- i 5-letnie. Spo-
śród 15 par najlepszy wynik osiągnęła Irena Machalikova 
na ogierze April Doc Olena. Przejazd został oceniony na 
70 pkt., szczególne wrażenie robiły perfekcyjne sliding 
stopy. Ika Machalikova to jedna z najbardziej doświad-
czonych czeskich trenerek. W swojej karierze brała udział 
w wielu zawodach w Austrii i w Niemczech. April Doc 
Olena to 5-letni ogier maści sorrel. Jest on potomkiem 
Top Olena Dream (po Smart Chic Olena) i Tea Quac-
kers. W zeszłym roku ta  para startowała w prestiżowych 
zawodach NRHA Breeders Futurity w Kreuth (Niem-
cy). Machalikova i April Doc Olena zajęli trzecie miejsce 

w kategorii NRHA Ladies Open oraz znakomite piąte 
miejsce w NRHA Limited Open.
 Wynik 68,5 pkt. dał Karelowi Kubacie i Pret-
ty Miss Starbuck drugie miejsce. Pretty Miss Starbuck 
to 3-letnia klacz maści sorrel. Jej ojcem jest ogier Smart 
Starbuck, którego właścicielem jest sam Tom McCutche-
on. Klacz została zakupiona na początku bieżącego roku 
w USA od znakomitego trenera Joe Hayesa. Obecnym 
właścicielem jest Milan Orel. Karel Kubata uplasował się 
również na czwartym miejscu, tym razem z Percy Hol-
lywood (po Jac O Rima, od IR Berta), zdobywając 67,5 
pkt.
  Tomaš Martinek na A Hollywood Sweetie uzy-
skał 67,5 pkt. i zajął trzecie miejsce. Tomaš ma za sobą 
pracę z cenionymi trenerami: Sylvią Rzepką (Niemcy) 
i Vernem Sapergią (Kanada) w Rainbow Valley Ranch 
na Węgrzech. W zeszłym roku 18 miesięcy spędził w Ka-
nadzie jako asystent Cody’ego Sapergii. Tam też osiągnął 
swoje największe sukcesy w reiningu wraz z ogierem Par-
tee J Chex (dwukrotny NRHA Limited Open Cham-
pion). A Hollywood Sweetie to 4-letnia klacz maści dun 
(po Hollywood Dun It, od Melonkali Sweetie). W Ka-
nadzie koń ten był trenowany przez Cody’ego Sapergię. 
Wraz z tą córką słynnego Hollywood Dun It, Sapergia 
zajął m.in. 3. miejsce w klasie Open 3 Years Old na zawo-
dach Canadian Supreme 2003 (143 i 144,5 pkt.). 
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 Przerwanie chodu przy przejściu z szybkich du-
żych kół do małych wolnych kosztowało Klarę Šalkovą 
na ogierze Monty Blue Sky (po Jac O Rima, od Tea Qu-
ackers) 2 pkt. karne. Para ta uzyskała w sumie 66,5 pkt., 
pozostawiając po sobie bardzo pozytywne wrażenie. Co 
się nie udało Klarze w kategorii Junior Reining, powiodło 
się w Senior Reining. Do startu zgłoszono osiem koni. 
Klara Šalkova na ogierze Smart Chiconita wykonała do-
bry przejazd dający jej 70 pkt. Szczególne wrażenie na pu-
bliczności wywarły szybkie spiny, dobry „speed control” 
i świetne sliding stopy. W trakcie całego przejazdu para 
odnotowała tylko jeden błąd: 0,5 pkt. karnego za przekrę-

cenie spinów. „Byłam raczej spokojna przed przejazdem. 
Znam potencjał mojego konia, więc najważniejsze było, 
żeby nie popełnić żadnych błędów” – powiedziała Klara 
po zakończeniu przejazdu. Para opuszczała arenę żegnana 
głośnym aplauzem.
 Klara Šalkova jest wielokrotną mistrzynią Czech 
i Słowacji w reiningu, członkinią reiningowej reprezenta-
cji Czech oraz prezydentem Czech Paint Horse Associa-
tion. Na swoim koncie ma wiele zagranicznych startów na 
CRIO i w Mistrzostwach Europy Quarter Horse. Smart 
Chiconita to 7-letni ogier maści bay po Smart Chic Ole-
na. Koń ten trafił do Czech z USA, gdzie był trenowany 
przez Marcy Ver Meer. W 2000 r. tylko pół punktu zabra-
kło tej parze do awansu do finału NRHA Futurity.
 Drugie miejsce w Senior Reining z wynikiem 
69 pkt. zajął Ivan Černoch na ogierze Littles First. Čer-
noch miał kłopoty w trakcie rundownów – koń bardzo 
przyspieszał, co powodowało, że jeździec miał proble-
my z utrzymaniem nad nim kontroli. Wszystko jednak 
zakończyło się szczęśliwie. Ivan Černoch jest członkiem 
reprezentacji Czech w reiningu. Na co dzień pracuje jako 
trener i menedżer w ośrodku Nova Amerika. W 2002 r. 
wraz z Littles First wystąpił w finale Mistrzostw Europy 
Quarter Horse w Kreuth. Rok później wraz z ekipą Czech 
zdobył ósme miejsce w pierwszych reiningowych Mistrzo-
stwach Europy FEI w Reggio Emilia.
 Mająca na koncie zwycięstwo w Junior Reining, 
Irena Machalikova zdobyła 67,5 pkt., co dało jej trzecie 
miejsce. Irena startowała na 10-letnim ogierze Peppy Gol-
den Scooter (po Joaquin Peppy, od Ms Solid Gold). Para 
wykonała dobry przejazd, w szczególności ładne szybkie 
koła i dobre spiny. Problemy pojawiły się przy sliding sto-
pach, kiedy koń zaczął antycypować zatrzymania.
 W Amateur Reining najlepsza okazała się Moni-
ka Julinova na Miss Bobby Jac Scoot (66,5 pkt.). Drugie 
miejsce zajął jej mąż, Petr Julina, na klaczy Bueno Chex 
Lady. W kategorii Youth pierwsze miejsce zdobyła Mar-
keta Zezeulkova na Doc Toni Tee. Marketa zajęła również 
drugie miejsce, tym razem z klaczą Smart Maky Lena.
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